
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEIlYB.IlHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY.ll: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 24 maj 2021 
Nr. ref.:RK 1784/21 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI89/20 

Parashtrues 

Skender Bislimi 

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise 
seAktgjykimit Pml. nr. 351/2019 te Gjykates Supreme, 

te 26 dhjetorit 2019 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Skender Bislimi nga fshati Glamnik, komuna e 
Podujeves, me banim ne Krushevc, Republika e Serbise (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). Parashtruesi i kerkeses perfaqesohet nga avokatet Miro 
Delevic dhe Nebojsa Vlajic nga Mitrovica. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin Pml. nr. 351/2019 te Gjykates 
Supreme, te 26 dhjetorit 2019. 

3. Aktgjykimi i kontestuar i Gjykates Supreme i eshte dorezuar avokatit te 
parashtruesit te kerkeses Nebojsha Vlajic, me 10 janar 2020. 

Objekti i .;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, me te cilin pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te 
drejtat dhe lirite e garantuara me nenin 3 [Barazia para Ligjit], neni 5 [Gjuhet], 
neni 24 [Barazia para Ligjit], neni 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], neni 31 [E 
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], neni 33 [Parimi i Legalitetit dhe 
Proporcionalitetit ne Rastet Penale] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i 
kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne 
rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 9 qershor 2020, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen permes postes ne 
Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Gjykata), ku thekson se "duke u 
hazuar ne vendimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, kjo ankese eshte 
parashtruar pas a/atit te caktuar me ligj per shkak te pandemise, semundjes 
COVID19". 

7. Me 12 qershor 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi (anetare). 

8. Me 2 korrik 2020, Gjykata i njoftoi avokatet e parashtruesit te kerkeses per 
regjistrimin e kerkeses. 

9. Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi Gjykaten Supreme per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi qe Gjykata Supreme t'i dorezoje asaj prova nese dhe kur i 
eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses apo avokateve te tij aktgjykimi 1 

kontestuar Pml. nr. 351/2019 i Gjykates Supreme, ne gjuhen serbe. 

10. Gjykata Supreme nuk iu pergjigj kerkeses se Gjykates te 2 korrikut 2020. 

11. Me 26 gusht 2020, Gjykata i dergoi nje leter te re Gjykates Supreme me te njejten 
kerkese. 
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12. Me 28 gusht 2020, Gjykata Supreme iu pergjigj kerkeses dhe i dergoi te gjitha 
informacionet dhe provat e kerkuara Gjykates. 

13. Me 25 mars 2021, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares raportuese, Kolegji 
shqyrtues njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

14. Me 6 janar 2017, Prokuroria Speciale e Republikes se Kosoves ngriti Aktakuzen 
SPP. nr. 85/2011 ne Gjykaten Themelore ne Prishtine -Departamenti per Vepra 
te Renda Penale (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore) kunder 
parashtruesit te kerkeses per shkak te dyshimit te bazuar se ka kryer vepren 
penale "Krimi i luftes mbi popullaten civile, sipas nenit 22 dhe 142 te Ligjit 
penal te Republikes Socialiste te Jugosllavise, e cila aktualisht eshte e 
denueshme sipas nenit 31 dhe 152 te Kodit Penal te Kosoves, me shkeljen e nenit 
te perbashket nenit 3 te Konventes se Gjeneves te 12 gush tit 1949 dhe shkeljes 
se nenit 4 dhe 5 te Protokollit 2 te 8 qershorit 1977'. 

15. Me 25 tetor 2018, Gjykata Themelore nxori Aktgjykimin TKD. nr. 3/17, me te 
cHin e shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per kryerjen e vepres penale te 
pershkruar ne Aktakuzen e Prokurorise Speciale, SPP. nr. 85/2011, te 6 janarit 
2017. Rrjedhimisht, te njejtit edhe i shqiptoi denim me burgim prej 10 (dhjete) 
vitesh. 

16. Ne arsyetimin e Aktgjykimit te Gjykates Themelore thuhet: "Gjykata pas 
procedures se provave, analizimit te seciles prove ve~mas dhe te te gjithave se 
bashku, ka vertetuar gjendjen faktike si ne dispozitivin e ketij aktgjykimi, kjo 
gjendje faktike eshte vertetuar ne baze te deshmise se deshmitareve dhe 
provave materiale te cilatjane paraqitur ne shqyrtimin gjyqesor, te konstatuar 
ne fakte konkrete te cilat jane provuar sa i perket vepres penale e cila i vihet ne 
barre te pandehurit. 

Gjykata me nje vemendje te ve~ante ka analizuar mbrojtjen e mbrojtesve te te 
pandehurit dhe mbrojtjen e vet te te pandehurit, e cila konsiston ne ate qe alibia 
e tyre qe i pandehuri Skender Bislimi ne kohen kur, si~ pershkruhet ne 
dispozitiv te ketij aktgjykimi, se bashku me familjen e tij gjendej ne Serbi dhe 
ate ne qytetin e Krushevcit. Me ate rast ka paraqitur nje prove materiale si~ 
eshte certifikata e lindjes e fomijes e cila ne vete nuk e konteston faktin se i 
pandehuri ka qene ne vendin e krimit ... ". 

17. Avokatet e parashtruesit te kerkeses paraqiten ankese ne Gjykaten e Apelit 
kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore, TKD. nr. 3/17, duke pretenduar 
shkelje te dispozitave te procedures penale, vertetim te gabuar te gjendjes faktike 
dhe per shkak te lartesise se denimit te shqiptuar. 

18. Me 20 gusht 2019, Gjykata e Apelit nxori Aktgjykimin PAKR nr. 341/2019, me 
te cilin i refuzoi ankesat e avokateve te parashtruesit te kerkeses si te pabazuara. 
Ne arsyetimin e Aktgjykimit te Gjykates se Apelit thuhet: 
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"Sa i perket pretendimeve ankimore per shkelje esenciale procedurale te 
ligjit penal, si dhe shkeljen e dispozitave te nenit 377, paragrafi 7 te KPK-se, 
Gjykata e Apelit deklaron se ajo ka shqyrtuar me kujdes aktgjykimin e 
gjykates se shkalles se pare, si dhe ankesat e mbrojtesit te te pandehurit, dhe 
te gjitha shkresat e tjera te lendes, dhe ka vleresuar se aktgjykimi i 
kundershtuar nuk permban shkelje esenciale te dispozitave te procedures 
penale, e as shkelje te tjera per te cilat kjo gjykate kujdeset sipas detyres 
zyrtare. Gjykata arsyetoifaktet vendimtare, secilen prove vec;mas, si dhe te 
gjitha se bashku, situata faktike eshte vertetuar ne baze te provave 
materiale, dhe jomateriale dhe deklaratave te deshmitareve te degjuar". 

19. Avokatet e parashtruesit te kerkeses paraqiten ne Gjykaten Supreme kerkese per 
mbrojtjen e ligjshmerise kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore, PKR. nr. 
3/2017, te 25 tetorit 2018 dhe Aktgjykimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, 
PAKR. nr. 341/2019, te 20 gushtit 2019, duke deklaruar se "aktgjykimet e 
kundershtuara jane nxjerre me shkelje esenciale te dispozites se nenit 370, 
paragrafi 7 i KPRK-se, ... si subjekt i vepres penale Krim i luftes kunder 
popullates civile sipas nenit 142 te KP te RSFJ-se, mund te jete nje individ qe 
jep urdhra, urdherdhenesi ose kryeresi i drejtperdrejte i veprimeve te 
ndaluara, domethene, gjeja kryesore ne kete veper penale eshte formulimi se 
kush mund te jete kryes i krimit, ndersa sipas aktgjykimit te gjykates se 
shkalles se pare, mund te jete C;do person, ... se per ekzistimin e vepres penale 
te krimit te luftes nevojitet qe te kryhet shkelja e rregullave te se drejtes 
nderkombetare ne lidhje me luften dhe konventat nderkombetare te cilat i 
obligojne pjesemarresit aktiv ne lufte qe t'i permbahen rregullave te luftes dhe 
kesisoj,fakti qe i denuari nuk ishte nje pjesemarres aktiv ne anen e ndonje pale 
ne konflikt, ai nuk mund te jete kryeres i kesaj vepre penale". 

20. Me 26 dhjetor 2019, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin Pml. nr. 351/2019, me 
te cilin e refuzoi si te pabazuar kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise te avokatit 
te parashtruesit te kerkeses. Ne arsyetimin e vendimit te saj, Gjykata Supreme 
konkludoi: 

"... pretendimi i mbrojtesit te te denuarit eshte i pabazuar, ngase 
aktgjykimet kunder te cilave eshte parashtruar kerkesa per mbrojtjen e 
ligjshmerise nuk permbajne shkelje esenciale te dispozitave te procedures 
penale, as shkelje te ligjit penal te cilat pretendohen. Ne shpjegimin e 
vendimit te saj, gjykata e shkalles se pare paraqiti qarte konkluzionet e saj 
ne lidhje me vepren penale e cila i eshte vere ne barre te denuarit sipas 
aktakuzes, per me teper, bazuar ne dispoziten e nenit 142 te KP te RSFJ-se, 
ajo gjeti se veprimet e te denuarit jane manifestuar te gjitha elementet 
objektive dhe subjektive ... 

Edhe pse kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise eshte paraqitur per shkak te 
shkeljeve esenciale te dispozitave te procedures penale dhe shkeljes se ligjit 
penal, bazuar ne permbajtjen saj, jane paraqitur pretendime edhe per 
konstatimin e gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, mirepo, keto 
pretendime nuk jane vleresuar nga Gjykata Supreme e Kosoves, meqe 
bazuar ne dispoziten e nenit 432, par.2 i KPPK-se, kerkesa per mbrojtjen e 
ligjshmerise nuk mund te ushtrohet per shkak te konstatimit te gabueshem 
dhe jo te plote te gjendjes faktike. Gjykata Supreme e Kosoves ka vleresuar 
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edhe pretendimet e paraqitura ne kerkese perkitazi me shkeljet e dispozites 
se nenit 370, par.7 te KPPK-se, mirepo me kete rast ka konstatuar se ne 
kerkese nuk ishte theksuar shkelja konkrete perve~ faktit qe ishte cituar 
dispozita ligjore, andaj per kete arsye ne kuptim te nenit 436 te KPPK-se, 
nuk shqyrtoi kete pjese te kerkeses meqe ishte e kuJizuar ne verifikimin e 
shkeljeve ne kuptim te dispozites se lartcekur". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

21. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe autoriteti gjyqesor i ka shkelur te drejtat 
dhe lirite e tij te garantuara nga neni 3 [Barazia para Ligjit], neni 5 [Gjuhet], neni 
24 [Barazia para Ligjit], neni 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], neni 31 [E Drejta 
per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], neni 33 [Parimi i Legalitetit dhe 
Proporcionalitetit ne Rastet Penale] te Kushtetutes. 

22. Gjykata nuk mund te vereje ne kerkese se parashtruesi i kerkeses vec;mas i ka 
theksuar ose ndertuar pretendimet e tij per shkeljen e te drejtave kushtetuese 
nga nenet e permendura vec;mas, por se ai i nderton shkeljet e pretenduara te 
neneve te permendura te Kushtetutes mbi pohimin "se Gjykata Supreme e 
Kosoves nuk i dorezoi mbrojtesit te te pandehurit Aktgjykimin e Gjykates 
Supreme te Kosoves, Pml. nr. 35112019, te dates 26.12.2019, ne gjuhen serbe, 
dhe se nuk e beri kete as deri ne parashtrimin e ankeses kushtetuese, keshtu qe 
mbrojtesi mund vetem te hamendesoje rezultatin e vendimit ne jjale te Gjykates 
Supreme". 

23. Tutje, parashtruesi i kerkeses thekson se "Subjekti i vepres penale te krimit te 
luftes kunder popullates civile sipas nenit 142 LP RSJ-se, mund te jete ~do 
individ i cili jep urdhra, urdherdhenesi ose kryeresi i drejtperdrejte i veprimit. 
Pyetja themelore te ciliin e shtroj ne ankesen kushtetuese te paraqitur eshte 
"KUSH"??? mund te jete kryeresi i vepres penale qe "Krimi i luftes ndaj 
popullates civile sipas nenit 22 dhe 142 te Ligjit penal te Republikes Socialiste 
te Jugosllavise" sipas bindjes dhe besimit te mbrojtesit, ai mund te jete vetem 
individi i cili eshte pjesetar i organizates ushtarake, politike ose pales 
organizative te konflikt ose madje edhe individi i cili gjendet ne sherbim te pales 
e cila eshte ne konflikt". 

24. Ne mbeshtetje te kesaj, parashtruesi i kerkeses shton "Per ekzistimin e vepres 
penale te krimit te luftes, nevojitet qe kryeresi i vepres te thyeje rregullat e te 
drejtes nderkombetare dhe konventat e luftes, sepse ato rregulla 
nderkombetare obligojne pjesemarresit aktive ne lufte qe t'i permbahen 
rregullave te luftes. Pasi qe parashtruesi i kerkeses nuk ka qene pjesemarres 
aktiv i asnjeres pale ne konfliktin lIiftarak, ai nuk mund te jete kryeres i vepres 
penale e cila i vihet ne barre". 

25. Gjykata nuk gjen ne kerkese se cila eshte kerkesa specifike e parashtruesit te 
kerkeses per Gjykaten, perkatesisht me cHat kerkesa paraqitet ai para Gjykates. 
Sidoqofte, duke pasur parasysh permbajtjen e pretendimeve ne kerkese, mund 
te krijohet pershtypja se parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te 
pergjigjet se "KUSH" mund te jete kryeres i vepres penale "Krime i luftes kunder 
popullates civile", sipas neneve 22 dhe 142 te Kodit Penal te Republikes 
Socialiste te Jugosllavise". 
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Pranueshmeria e kerkeses 

26. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur te gjitha kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

27. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

( ... ) 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj". 

28. Ne vijim, Gjykata gjithashtu u referohet kritereve te pranueshmerise, si<; 
percaktohen ne Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata u referohet neneve 47 [Kerkesa 
individuaIe], 48 [Saktesimi i kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit, te cilet 
percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuaIe] 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund te ngre kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Neni49 
[Afatet] 

" Kerkesa parashtrohet brenda a/atit prej kater (4) muajve. A/atifillon te 
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ". 

29. Per me teper, Gjykata duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka 
permbushur kriteret e pranueshmerise te percaktuara ne rregullin 39 (Kriteret 
e Pranueshmerise) te Rregullores se punes. 
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"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 
[ ... J 

(c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur vendimi 
i mjetit te fundit i eshte dorezuar parashtruesit". 

30. Para se te shqyrtoje pretendimet e parashtruesit te kerkeses, Gjykata duhet te 
heqe disa dyshime dhe paqartesi te cekura nga parashtruesi i kerkeses, te cilat, 
si te tilla, ne kuptimin procedural ia pamundesojne Gjykates qe te marre ne 
shqyrtim pretendimet e parashtruesit ne kerkese. Me konkretisht, parashtruesi 
i kerkeses ne kerkese ka theksuar se ai nuk e kishte marre Aktgjykimin e Gjykates 
Supreme te Kosoves ne gjuhen serbe, dhe kesisoj ai nuk ishte ne dijeni te 
permbajtjes se tij. 

31. Pikerisht per te hequr keto paqartesi te para ne lidhje me daten e dorezimit te 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Pml. nr. 351/2019, ne gjuhen serbe, Gjykata i 
dergoi letra Gjykates Supreme ne dy raste, me 2 korrik 2020 dhe 26 gusht 2020, 
ku kerkonte qe Gjykates Kushtetuese t'i dorezohej informacioni "nese 
Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Pml. nr. 351/2019, i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses ose mbrojtesve te tij ne gjuhen serbe, nese po kur i 
eshte dorezuar, dhe nese jo pse nuk i eshte dorezuar". 

32. Me 28 gusht 2020, Gjykata Supreme iu pergjigj kerkeses se Gjykates duke 
deklaruar se Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Pml. nr. 351/2019, i eshte derguar 
me poste mbrojtesve te parashtruesit te kerkeses, dhe se me 10 janar 2020, ate 
e ka pranuar avokati Nebojsa Vlajic, me ~'rast ai gjithashtu ka nenshkruar 
konfirmimin e marrjes se Aktgjykimit te Gjykates Supreme ne gjuhen serbe. Ne 
menyre qe te vertetoje deklarimet e saj, Gjykata Supreme paraqiti gjithashtu 
edhe proven, perkatesisht defiesen e pranimit te dergeses se 10 janarit 2020, 
me nenshkrimin e avokatit Nebojsa Vlajic, si person qe e ka pranuar vendimin e 
Gjykates Supreme, Pml. nr. 351/2019. 

33. Nga kjo mund te konkludohet se afati per dorezimin e kerkeses ne Gjykate 
llogaritet se ka filluar nga 10 janari 2020, perkatesisht nga dita kur, sipas 
konfirmimit te Gjykates Supreme, Aktgjykimi Pml. nr. 351/2019 i ishte dorezuar 
mbrojtesit te parashtruesit te kerkeses. 

34. Tutje, si nje hap tjeter ne aspektin procedural, Gjykata duhet te percaktoje nese 
kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte parashtruar ne perputhje me afatet e 
percaktuara nga neni 49 i Ligjit dhe rregulli 39 (1) (c) i Rregullores se punes. 

35. Per kete qellim, Gjykata konstaton se parashtruesi e dorezoi kerkesen e tij ne 
Gjykate me 9 qershor 2020, me shpjegimin se "duke u bazuar ne vendimin e 
Keshillit Gjyqesor te Kosoves, kjo ankese eshte parashtruar pas afatit te 
caktuar me ligj per shkak te pandemise, semundjes COVID19", me ~'rast ai nuk 
i ofroi Gjykates ndonje shpjegim ose vendim tjeter te Keshillit Gjyqesor te 
Kosoves, te cilit i referohet si e vetmja baze ligjore te cilen Gjykata Kushtetuese 
duhet ta pranoje, dhe rrjedhimisht te pranoje te shqyrtoje kerkesen e tij te 
paraqitur pas skadimit te afatit prej 4 (kater) muajsh. 
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36. Ne lidhje me kete, Gjykata deshiron te theksoj se eshte ne dijeni te te gjitha 
rrethanave qe kane rrjedhur ne lidhje me COVID-19, megjithate, Gjykata 
gjithashtu deshiron te shtoje se vendimet e Keshillit Gjyqesor te Kosoves ne 
lidhje me strukturen organizative te punes, se ciles i referohet parashtruesi i 
kerkeses, nuk ndikojne ne punen e Gjykates Kushtetuese, e cila funksionon ne 
perputhje me Ligjin per Gjykaten Kushtetuese nr. 03/L-121, si dhe Rregulloren 
e punes te Gjykates Kushtetuese, kujane te pershkruara qarte kushtet ligjore dhe 
procedurale qe rregullojne punen e Gjykates Kushtetuese. 

37. Ne mbeshtetje te kesaj, Gjykata ve<;anerisht deshiron te shtoje faktin se, 
pikerisht per ate qellim, me 16 mars 2020 ajo e leshoi nje "Njoftim" ne lidhje me 
punen e Gjykates Kushtetuese, me qellim te informimit te qarte te te gjithe 
qytetareve per ndryshimet organizative lidhur me punen e Gjykates 
Kushtetuese, ne menyre qe te mos krijohen paqartesi ose dyshime ne lidhje me 
punen e saj operacionale perkitazi me pranimin e ankesave kushtetuese. 

38. Gjykata rikujton permbajtjen e njoftimit te publikuar te 16 marsit 2020: 

'We perputhje me rekomandimet e Qeverise se Republikes se Kosoves dhe 
duke marre parasysh situaten e pergjithshme ne vend, pas konfirmimit te 
rasteve te para me virusin COVID-19, Gjykata Kushtetuese vendosi te 
reduktoje aktivitetet e saj publike dhe zyrtare. Sidoqofte, per te respektuar 
te drejten e te gjithe qytetareve te Republikes se Kosoves per te paraqitur 
ankesat e tyre kushtetuese dhe per shqyrtimin e tyre pavaresisht nga 
situata aktuale, Gjykata, gjate kesaj periudhe, do te vazhdoje te punoje me 
nje numer te reduktuar te stafit, te cilet do te jene te pranishem ne vendet e 
tyre te punes. Te gjithe gjyqtaret do te vazhdojne te punojne nga shtepite e 
tyre dhe do te jene ne dispozicion per te shqyrtuar qdo kerkese urgjente qe 
mund te behet para Gjykates. Gjithashtu, te gjithe keshilltaret e Gjykates, si 
dhe zyrtare te Sekretariatit, me perjashtim te atyre qe do te jene ne detyre 
ne Gjykate, do te vazhdojne te punojne nga shtepite e tyre, per aq sa do te 
jete e mundur ne rrethana te tilla. Prandaj, Gjykata Kushtetuese do te 
vazhdoje te pranoj parashtresa si te qytetareve ashtu edhe te te gjitha 
paleve te autorizuara gjate orarit zyrtar te punes, si qdo dite tjeter pune 
(08:00 - 16:00). Mirepo, per te parandaluar perhapjen e metejshme te 
virusit COVID-19, te gjitha palet e interesuaraftohen te paraqesin kerkesat 
e tyre, sipas mundesise, ne menyre elektronike, ne posten elektronike 
zyrtare te Gjykates: gjykata.kushtetuese@gjk-ks.org. Formulari i kerkeses 
si dhe udhezimet per plotesimin e formularit te kerkeses mund te 
shkarkohen ngafaqja e internetit e Gjykates Kushtetuese: www.gjk-ks.org. 
Ne lidhje me afatet per parashtrimin e kerkeses, Gjykata rikujton se ne 
pajtim me nenin 50 te Ligjit nr. 03/ L-121 per Gjykaten Kushtetuese: 'Wese 
parashtruesi pa fajin e tij nuk ka qene ne gjendje te parashtroje kerkesen 
brenda afatit te percaktuar, Gjykata Kushtetuese ka per detyre qe ne baze 
te kerkeses se parashtruesit ta ktheje ate ne gjendjen e meparshme. 
Parashtruesi ka per detyre te paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e 
meparshme brenda pesembedhjete (15) diteve nga menjanimi i pengeses 
dhe te arsyetoje kerkesen ne jjale Kthimi ne gjendjen e meparshme nuk 
lejohet nese ka kaluar nje vit ose me shume nga dita kur ka perfunduar afati 
i percaktuar me kete ligj". 
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39. Pikerisht nga njoftimi per opinionin i Gjykates Kushtetuese i 16 marsit 2020 
mund te konkludohet qarte se Gjykata Kushtetuese, me gjithe numrin e 
reduktuar te stafit ne kohen e publikimit te njoftimit me qellim te parandalimit 
te perhapjes se virusit COVID-19, kishte parapare mekanizma qe nuk do te vinin 
ne pikepyetje te drejtat kushtetuese te pal eve per t'iu drejtuar Gjykates 
Kushtetuese, nese mendojne se te drejtat dhe lirite e tyre kushtetuese jane 
shkelur me vendim te ndonje organi. 

40. Per me teper, Gjykata rikujton qe Rregullorja e punes e Gjykates Kushtetuese, 
me saktesisht rregulli 32 i Rregullores se punes, parasheh menyren e 
parashtrimit te kerkesave ne Gjykaten Kushtetuese. 

Rregulli 32. Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve 

(1) "Kerkesa duhet te parashtrohet me shkrim, ne njeren nga gjuhet 
zyrtare te Republikes se Kosoves ose ne njeren nga gjuhet me perdorim 
zyrtar ne Kosove. Do te perdoret formulari i kerkeses i publikuar ne ueb
faqen e Gjykates ose ekuivalenti i saj. Kerkesa i drejtohet Sekretarit te 
Pergjithshem, duhet te perfshije daten e parashtrimit te saj dhe te jete e 
nenshkruar nga personi qe e parashtron ate. 
[ ... J 

(8) Kerkesa mund te parashtrohet personalisht ne zyren e Sekretariatit te 
Gjykates, gjate orarit te rregullt te punes, ose nepermjet postes apo mjeteve 
te komunikimit elektronik. 

41. Bazuar ne permbajtjen e rregullit 32 te Rregullores se punes, mund te 
konkludohet se ai parasheh 3 (tre) mekanizma per parashtrimin e nje kerkese 
ne Gjykaten Kushtetuese. 

42. Me konkretisht, pervec; parashtrimit te nje kerkese personalisht ne Gjykaten 
Kushtetuese, ne pajtim me rregullin 32 te Rregullores se punes, nje pale ka ne 
dispozicion edhe mekanizma te tjere per parashtrimin e kerkeses, perkatesisht 
a) parashtrimin e kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese permes postes se rregullt, 
dhe b) parashtrimin e kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese permes postes 
elektronike. Gjykata rikujton se per kete qellim ne faqen e Gjykates Kushtetuese 
eshte publikuar adresa ne te cilen gjendet selia e Gjykates Kushtetuese, e cila 
mund te perdoret per te derguar kerkesa me poste, si dhe adresa e postes 
elektronike e Gjykates Kushtetuese per te derguar kerkesat ne Gjykaten 
Kushtetuese ne menyre elektronike. 

43. Per me teper, Gjykata deshiron te theksoje se neni 50 i Ligjit parashikon 
mundesine e Kthimit ne gjendjen e meparshme, ku Gjykata Kushtetuese 
obligohet te shqyrtoje nje kerkese, pavaresisht nga fakti se afati ligjor prej 4 
(kater) muajsh ka skaduar. 

"Neni 50 Kthimi ne gjendjen e meparshme 

Nese parashtruesi pa fajin e tij nuk ka qene ne gjendje te parashtroje 
kerkesen brenda afatit te percaktuar, Gjykata Kushtetuese ka per detyre qe 
ne baze te kerkeses se parashtruesit ta ktheje ate ne gjendjen e meparshme. 
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Parashtruesi ka per detyre te paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e 
meparshme brenda pesembedhjete (15) diteve nga menjanimi i pengeses 
dhe te arsyetoje kerkesen ne fjale Kthimi ne gjendjen e meparshme nuk 
lejohet nese ka kaluar nje vit ose me shume nga dita kur ka perfunduar afati 
i percaktuar me kete ligj". 

44. Ne baze te nenit 50 te Ligjit, ne menyre qe te aprovohet kerkesa per kthim ne 
gjendje te meparshme duhet te plotesohen kushtet ne vijim: (i) parashtruesi i 
kerkeses duhet te deshmoje se pa fajin e tij/ saj nuk ka qene ne gjendje te 
parashtroje kerkesen brenda afatit te percaktuar, respektivisht brenda afatit prej 
4 (kater) muajsh te percaktuar me nenin 49 te Ligjit; (ii) parashtruesi i kerkeses 
duhet te paraqese kerkesen per kthimin ne gjendjen e meparshme brenda 
pesembedhjete (15) diteve qe nga menjanimi i pengeses; (iii) parashtruesi i 
kerkeses ka per detyre te arsyetoje kerkesen ne fjale; dhe, (iv) se nuk ka kaluar 
nje vit ose me shume nga dita kur ka perfunduar afati i percaktuar me kete ligj 
per paraqitjen e kerkeses ne Gjykate. Keto kushte jane kumulative. 

45. Pikerisht, me qellim te percaktimit nese parashtruesi i ka plotesuar keto kushte 
te percaktuara, Gjykata analizoi te gjitha pretendimet e parashtruesit dhe gjeti 
si ne vijim: qe sa i perket kushtit qe percakton obligimin qe i) "parashtruesi i 
kerkeses duhet te deshmoje se pa fajin e tij/saj nuk ka qene ne gjendje te 
parashtroje kerkesen brenda afatit te percaktuar, respektivisht brenda afatit 
prej 4 (kater) muajsh te percaktuar me nenin 49 te Ligjit", Gjykata eshte e 
mendimit se parashtruesi i kerkeses nuk e ka plotesuar kete kusht te pare, duke 
marre parasysh se ne kerkese nuk ka shpjeguar dhe as nuk ka deshmuar se <;fare 
e ka pamundesuar ose parandaluar ate qe te paraqese kerkesen ne Gjykate 
brenda afatit te percaktuar. Per me teper, ai as nuk e arsyetoi kerkesen e tij dhe 
as nuk dorezoi <;faredo dokumentacioni me te cilin do te tregonte se ai ishte 
parandaluar ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte qe si pasoje e situates 
se krijuar me COVID-19 nuk ka mundur te shfrytezoje as mekanizmat 
alternative per parashtrimin e kerkesave. Duke marre parasysh se parashtruesi 
i kerkeses nuk e ka plotesuar kushtin e pare kumulativ, Gjykata konsideron se 
nuk ka nevoje te vazhdoje me vleresimin se a jane kushtet e tjera te percaktuara 
me nenin 50 te Ligjit. 

46. Gjykata rithekson se e ka per detyre te miratoje ose te mos miratoje kthimin ne 
gjendje te meparshme te afatit, ne baze te vleresimit te vet, ne secilin rast ve<; e 
ve<;, nese jane permbushur kushtet e percaktuara ne nenin 50 te Ligjit e qe jane 
kumulative. Ne rrethanat e ketij rasti, ne baze te shkresave te lendes, Gjykata 
vlereson qe (i) parashtruesi i kerkeses nuk ka deshmuar se pa fajin e tij nuk ka 
qene ne gjendje te parashtroje kerkesen brenda afatit te percaktuar, 
respektivisht brenda afatit prej 4 (kater) muajsh te percaktuar me nenin 49 te 
Ligjit, pasi qe edhe pse nuk eshte kontestues fakti se erdhi deri te pandemia 
Covid-19, ne kerkesen e tij nuk ka arsyetim per pamundesine e parashtrimit te 
kerkeses ne Gjykate gjate muajve prill dhe maj 2020, dhe per me teper, nuk ka 
arsyetim per pamundesine e parashtrimit te kerkeses ne Gjykate nga ana e 
avokateve te cilet parashtruesi i kerkeses i ka pasur gjate zhvillimit te procedures 
e te cilet permenden edhe ne kete kerkese si perfaqesues te tij. 

47. Duke pasur kete ne mendje, Gjykata vetem mund te konkludoje se nuk kishte 
asgje qe e ka penguar parashtruesin e kerkeses per te parashtruar kerkesen ne 
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Gjykaten Kushtetuese brenda afatit prej 4 (kater) muajsh, duke shfrytezuar nje 
nga mekanizmat per parashtrimin e kerkesave ne Gjykaten Kushtetuese, sic; 
percaktohet nga rregulli 32 i Rregullores se punes apo te permbush kushtet e 
parapara nga neni 50 i Ligjit. 

48. Prandaj, Gjykata duke pasur parasysh daten e dorezimit te Aktgjykimit te 
Gjykates Supreme, Pm!. nr. 351/2019, e qe eshte 10 janar 2020, si dhe daten e 
parashtrimit te kerkeses ne Gjykate, e cila eshte 9 qershor 2020, konstaton se 
kerkesa e parashtruesit te kerkeses ne lidhje me Aktgjykimin e Gjykates 
Supreme, Pml. nr. 351/2019, eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) 
muajsh. 

49. Gjykata rikujton qe qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, ne·perputhje me 
nenin 49 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, 
eshte te promovoje sigurine juridike, te siguroje se rastet e ngritura per c;eshtje 
kushtetuese do te shqyrtohen brenda nje kohe te arsyeshme dhe se vendimet e 
meparshme nuk jane vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (shih rastin e 
Gjykates Kushtetuese nr. KI140/13, Ramadan Cakiqi, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 17 marsit 2014, paragrafi 24, dhe vendimin e GJEDNJ-se mbi 
pranueshmerine ne rastin (:elik kunder Turqise, parashtresa nr. 52991/99 e 23 
shtatorit 2004). 

50. Si perfundim, Gjykata konstaton se kerkesa nuk permbush kushtet procedurale 
te pranueshmerise te percaktuara ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te 
Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, dhe per kete arsye, si e tille, 
kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me nenin 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, ne nenet 20 

dhe 49 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, me 25 mars 2021, 

nJezerI 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T' UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 
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